Após a coleta das pesquisas em campo e sites, e conversa com corretores originaram-se mais de 150 (cento 

e cinquenta) elementos de pesquisa, nos segmentos de venda, ofertas. Além das transações imobiliárias 

disponibilizadas pelo Município por meio da base do ITBI dos últimos anos, contando com mais de 1.400 (mil 

e quatrocentas) amostras. 

Destas pesquisas, foram descartados os elementos que obtiveram elevada discrepância, seja por 

superestimava das ofertas, peculiaridades sui generis ou erros de informação. Originou-se, assim, a amostra 

definitiva para o cálculo da PGV do município de Aracruz.